
エンカレ通信

～企業見学～

～ソーシャルクラブ～

今回は、主にオフィスビルや病院内
のメンテナンスを行っている企業の
本社でのお仕事を見学させて頂き
ました。
書類の整理や保管をする際に工夫
していることなど、事務作業を行う
上でのコツを教えて頂いたので、
これからの実習やエンカレ内での
資料整理に役立てて行きたいと思
います。

（K.M）

今月は「漢字ミュージアム」に行
きました。自分の名前を万葉仮名
で表してみたり、生き物や野菜を
漢字で表すミニゲームを楽しんだ
りし、漢字にもっと親しみを持つこ
とが出来ました。「漢検」の問題に
挑戦してみると思いのほか苦戦し、
日頃から変換機能に頼ってばかり
なことを痛感しました。
知的な楽しみを満喫しました。

（Y.H）

私は今月のソーシャルクラブで
和菓子作りの楽しさと魅力を知
りました。
自分で作った和菓子はとっても
綺麗でおいしそうでした。
これをきっかけに和菓子作りを
趣味でやってみたいなと思いま
した。

（スワラ）

私達「Cherry Blossom」は、京都
ハンディクラフトセンターとアイタル
ガボンへ行きました。
匂い袋体験では、いかにも京都
らしい和風感を感じることが出来
ました。そして、出来上がった匂い
袋は、シナモンやお香に使われる
サンダルウッドのいい香りがしました。
リフレッシュにもなる匂い袋作りは、
京都ならではの初体験でした。

（ぐ～チョコレート）

私達のグループは、金属部品や
樹皮製品の加工を行う企業に見学
に行きました。一つの部品を作る
にも様々な工程をへて、多くの人が
関わっていることを見学で学びました。
働いている方に話を伺ったところ、
10年以上働いている障害者の方も
いると聞いて驚きました。そのような
方々も特別なサポートは受けていな
いと聞き、色々な働き方があると感じ
ました。

（S.K）

私は、今回のソーシャルクラブで
伏見稲荷大社に行きました。
グループのメンバーと協力して
自分たちで計画を立てました。
苦労した点は、どのルートで参拝
するかを決めることでした。
有名な千本鳥居の中を歩き、
楽しい時間を過ごすことができ
ました。神社の新しい魅力を
再発見できました。

（A.F）

2019年
5月号

私は、京都市伏見区にある珈琲豆を
焙煎・販売されている企業に見学に
伺いました。
そこでは、店主のご主人と奥さんの
２人で、日々おいしいコーヒーを
提供したいという思いで、お店を
切り盛りしている姿が印象的でした。
又、使命感を持って仕事をする２人
の姿から、私も自身の技能や特技を
仕事という形で役立たせていきたい
と感じました。

（N.H）

広報用



5月の予定

今月もエンカレ通信をご覧いただき、誠に
有難うございます。

今月号は私スタッフの阪本が担当致しました。
ゼロから新たな物を作り上げる難しさを実感

したと同時に、毎月工夫を凝らした通信を作成
されているご利用者の皆さんが、本当にすごい
と感じました。
今回記事を執筆頂いた皆さん、素敵な記事を
有難うございました。

発達障害のある方の就職に
関する情報をぞくぞくアップし
ています。是非ご覧ください！

４月からエンカレッジ京都三条で働くことに
なりました山本と申します。

趣味は読書、料理、洋画鑑賞とゲームです。
少しヨットにも乗っていました。

皆さんの人生がより充実したものになりま
すよう、精いっぱい頑張ります。
よろしくお願い致します。

4月よりエンカレッジ京都三条で勤務して
おります、阪本と申します。
趣味はクラシック音楽鑑賞や料理、野鳥観察です。
皆さんの個性が活かされるマッチングを実現
できるよう、精一杯頑張ります。
エンカレで学びながら一緒に成長して
いきたいと思っております！
宜しくお願い致します。

 5/1（水）～5/6（月）はゴールデンウィーク
の為お休みです

 5/11（土） 土曜開所日・家族ミーティング

 5/24（金） ソーシャルクラブ

 5/31（金） 午前のみ開所

21名
（2019年4月19日現在）

http://hataraku-chikara.jp/

山本 高広（やまもと たかひろ） 阪本 明日香（さかもと あすか）

10連休のゴールデンウィーク、長いお休みも明けました。皆さま
どのように過ごされたでしょうか。5/1には元号が『平成』から
『令和』へと変わりました。よき時代となることを祈りたいと思い
ます。
5/11(土)は、第1回目の家族ミーティングを開催いたします。参
加いただくご家族の皆さまとお会いできるのを楽しみにしており
ます。それでは、今月もどうぞよろしくお願い致します。

所長 小谷泰政

http://hataraku-chikara.jp/

